Após o alinhamento, a partir de agosto, a Associação sinalizou a necessidade de repensar a reforma do lugar que
seria cedido, bem como apresentou notas fiscais da prestação de contas mensal.

Em agosto demonstrou gastos no importe de R$2.448,00; R$861,19; R$1.662,80; R$801,00; R$539,01; totalizando
R$ 6.311,99 (seis mil, trezentos e onze reais e noventa e nove centavos).

Em setembro apresentaram nota fiscal no valor de R$1.240,00 (mil duzentos e quarenta reais).

A prestação de outubro deve ser apresentada até o dia 10 do mês subsequente com as referidas notas fiscais dos
atendimentos, insumos e ou medicamentos dispensados aos animais.

Em 16 de outubro de 2025, a Associação através do protocolo n.º 3773/2025, apresentou requerimento solicitando o
redirecionamento do importe de R$17.000,00 (dezessete mil reais), referente à emenda impositiva de R$55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais) destinada à Associação, que dentro do plano de trabalho, estaria dividida em três fases:

R$28.000,00 (vinte e oito mil reais) - destinados à pagamentos por prestação de serviços veterinários, castração,
cirurgias em geral e consultas;

R$10.000,00 (dez mil reais) - destinados à compra de medicamentos e insumos de cuidado animal, e;

R$17.000,00 (dezessete mil reais) destinados a obras em empreendimento cedido à Associação.

Dentro do Cronograma de desembolso apresentado pela Associação, a emenda restou subdividida em três parcelas:

R$20.000,00 (vinte mil reais);

R$20.000,00 (vinte mil reais); e 

R$15.000,00 (quinze mil reais).

Sobreveio informação de que a Associação precisaria alterar a destinação do valor da terceira etapa da emenda, que
seria destinado à reforma em espaço cedido à associação, justificando o alegado pelo fato de que a AVPA têm
gastos muito altos dispensados aos cuidados, tratamentos, e atendimentos veterinários, que inviabilizam a

[...]

Importa mencionar que a adequação é necessária, especialmente, considerando que, conforme previsto no
cronograma da proposta original, a segunda parcela de desembolso, corresponde ao valor de R$20.000,00(vinte mil
reais), dos quais R$2.000,00 (dois mil reais), referem-se à terceira fase do Plano de Trabalho que indica R$17.000,00
(dezessete mil reais), para a reforma do espaço físico.

Sendo assim, para que não se configure desvio de finalidade ou ingerência na aplicação dos recursos públicos, é
imprescindível a apresentação do Plano de Trabalho, com as devidas  justificativas e alterações do objeto, permitindo

[...]

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ: 78.119.336/0001-65 
Representante Sr. JOVANILDO VIOLA 

Contratada: AMPERNET- TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
CNPJ sob o nº 04.596.419/0001-09.  
Representante Sr. THIAGO PARISOTTO LUQUINI 

Valor Total do Contrato R$ 26.880,00 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta reais); 
Data do contrato: 23 de outubro de 2025 
Vigência do contrato: 60 meses. 
Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO   Nº 08/2025 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O Presidente da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, no uso das atribuições que lhe são

[...]

FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET E TELEFONIA FIXA PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, de acordo com o relatório, parecer 

jurídico e documentos anexos ao processo, as empresas: AMPERNET-
TELECOMUNICAÇÕES  LTDA, inscrita no CNPJ: 04.596.419/0001-09, vencedora com 

valor total de R$26.880,00 (Vinte e seis mil oitocentos e oitenta reais). 

Laranjeiras do Sul, 29 de outubro de 2025. 

JOVANILDO VIOLA 
Presidente da Câmara Municipal’ 

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09  

Rua  Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390-000  
Fone:  (42) 3618  1006  

Extrato de Contrato